p. 29 Z. 35. [Val. 45, 27.] Rursus recepto omni exercitu Syriae per quasunque sibi transitus fuerat civitatis nomini suo addidit. ac deinde Tyrum advenit. Sed enim Tyrri moenibus obseratis ingressum illi denegant. Ipse vero, dum urbem violenter diripere vellet, multis Macedonum caesis pedem referit. Post haec autem excidium Tyris minabatur missisque intermuntiis litteras eis huicmodi iussit de-
20 ferri: „Imperiale videbatur cum clementia ac iustitia me p. 30 Z. vestrae urbi dominari. Sed cum vos primi omnium exti-
21 tistis, [qui meis] iussis insolentias obviaretis, terrible exem-
plum illis praebebitis, quid virum sit in Macedonum dextris.
Valete, si sapitis; non enim valebitis, si in his perseveratis.“
5 His litteris Tyrri lectis primates legatos corripi iubent ac tormentis primum affectos crucibus affixerunt. His incentiis excitatus Alexander gravi indignatione per-
motus vehementiusque urbem adgressus diruit ac vastat
omni sexu et aetate perempta.

10 36. [Val. 47, 15.] Tyro dñe satrapam praeficit. Tumque [Syriam pererit acceptique ibi Darii regis Persarum litteras] hanc sententiam scriptas: „Rex regum Darius 20 et consanguinens deorum Alexandro, famulo meo, inbeo dicoque haec: [Mando tibi reverti ad parentes tuos, famulos 15 scilicet meos, atque in gremio matris cubantem doceri virile officium. At] quam [rem] habenam scythianam tibi et pilam loculosque cum aureis misi. Habena admonet te disciplinae 25 [videlicet] indigentem, pila vero, quod eius lusitatio tuae con- gruat actatillae, non falsa opera, quam ritu latronum tibi 20 consilium aggressus es. Nam si omne [huicmodi] homi-

I recepto exercitu omnis syriae O | 3 addedit β | 4 obseratis Epit. cod. (Va) clausis VI oss. Yp. | 9 primum M | 11 quid] quot S O M β (ad quid β in mory.) | virtutum] intrum S | 13 tyrris a | legatus est S | 17 permuta οβ | 18 praeficit OB | 22 inos oss. O | 23 virile ex virilem eov. S | 27 rium S | 28 consilium Ma |

3. O (inter addidit et ac): [Val. 45, 29] unde mille etiam cum cataphractis (catafractis O) viros accepit (accipit V), quod armaturae genus orientis inventio est.

Spader té (n)

11. β in triumphum sit (n)

primum affectos (n)

scilicet litteras a in / emittit

16 qd ab illis lures impugnat

17 latroni (n)

p. 30 Z. num genus [pari] conspiratione tecum conduxeris. Persarum imperium ^{factum ab Ionia modo} ⁷⁵ nequam terrere poteris. Tanta quippe mihi p. 31 Z. exercitum multitudine adest, ut nulli mellus quam arenae mari possit comparari. Auri ^{yellow} porro atque argenti hic ^{geyec} copia, ut, si mihi libitum esset, totam humum inde consternere possem. Quapropter aureos tibi misi, ut, si ad 5 reversionem sumptibus indigebis, habeas, quo tibi tuisque necessaria emas. Sin autem lussionibus nostris obaudire distuleris, protinus mittam viros, qui te vincent ^{et} nique contumeliose verberibus ^{reprobantem} maiestati nostrae deducant.¹⁰

37. [Val. 48, 12.] Haec dicta primates Alexandri n^o 10 mium ^{dum} perterruerunt. Quod uli ipso mente percepit, in haec verba prorupit: „O Macedones nostri, quid [tandem] adeo dictis barbaricis perturbamini? quae arrogantiae quidem vanitatisque habent testimonium, non confidentiae probatio- 15 nem. Nam et canibus imbecillioribus mos est, quanto plus defuerit virium, eo magis latrabitibus indulgere. Haec mihi visa est competentior ad Darji lactantium comparatio, qui, quod praestare viribus nequius, verbis minatur.“ Atque his dictis roborat pavitania corda suorum. Persas ergo, qui 20 legationis gratia venerant, donatos omni eo auro, quod secum litterantur, remittit in sua cum litteris huiusmodi:

38. [Val. 50, 1.] „Alexander rex regi regum consanguineoque deorum Dario salutem dicit. Turpe mihi vide- 25 tur limbumq[ue] abhorrens, tantum regem temq[ue] viribus. [ut sese iactat, confusum, sub ditionem contemptibilem, ut crevit] p. 32 Z. retrur] homullorum deuenturum [atque inter eos abieco cuidam ac latroni Alexandro d[icit] graviterque servitulum] Quaesito igitur, quorsum te sentitus duxit, quoniam dixisti [te] auri argenteique opibus aestuare? An ut his 30 cognitis, auri si nobis fervor aut desiderium inest, obstinata-

1 contraxeris § | 8 adest] est O | 5 copia est a | 7 indiges M | 8 sin-
si O | 9 viros os. O (V) | 13 pronumpit O | quid] quod S | 18/19 qui
quod viribus non potest M (non potest pro nequit alone) V | 21 legationis
ex legatione over. M | eo Epit. cod. (Vp) os. Vat. | 24 consanguineo
qua a | Dario] ut fatus § | 26 inciatu § | consilium Epit. cod., correc-
to Val. cf. Adv. crit. | ditione SOM § | 26/27 ut retrur os. M | 27 humani-
culorum O | 28 deseriteturum § | 29 senita S | 30 an ut his] annis MA
non ut S an non § | 28

p. 32 Z. tuas atque audacius dimicaremus adversum vos, scilicet spe
maioris praedae? Addis etiam misisse te mihi habenam et abu
pilam loculosque cum aureis, de quibus, quamvis tu, uti
sunt, avisum est, dixi, tares, ego tamen mihi velut auspicato cuncta
10 ex te concessa profitebor. Namque habenam accipi oportet, 5
qui habeam uti in subiectos tibi. Piae vero simulamen
ob rotunditatem sui totius orbis mihi imperium repromittit.
Quodque tertium addidisti, loculos auri, opum tuarum me
dominum futurum testificatur subiectum [fac] te viribus meis.¹⁴

15 39. [Kal. 51, 14.] Enimvero lectis his Alexandri lit- 10
teris Darius arrogantius motus ad satrapas suos ultra Tau-
rum montem regentes [scribit talia]: „Fertur quidam ado-
lescens insanire, Philippi filius, Asiamque universam incursum;
p. 33 Z. super quo placet nobis, ut verberibus puerilibus graviter
affectus indutusque post ueste purpurea matre reddatur; 15
igitur oportere satrapas quidem [et] classem eius una cum
nautis ponto submergere militesque cunctos [ferro vinctos]
5 ad rubri mariis ulteriori transduci.“ At satrapae respondent
regi talia: „Miramur adeo, rex, [te] hactenus falsa latuisse
atque multitudinis impetu tantæ nostratis supervenisse. 20
Boni igitur consules et quam primum cum exercitu poten-
tissimo eidem obviabis.“

10 40. [Val. 50,21.] Ad ipsum igitur rursus et nomi-
num arrogantiam et consortium deorum vindicans sibi
Darius scribit talia: „Latuitne, Alexander, te solum 25
nomen honorque Darii, quo pos participari supera maiestas?
Sat ergo habeo vel hoc unum imprudentiae signum, quod
15 nos ratus es vestratis similes. Quin ergo errata corrige,
nec ehis ultra addas incrementum. Censeo autem, uti

4 dictariis OM (Va) | 6 qua] quam O | 7 promittit S | 8 terio O |
9 futuram] ficturam S | 10 hic Darius litteris Alexandri O | 14 verboribus S |
16 igitur operere ex Val. supp. Redressatio | 16 et defecit | 16/17 cum
nautis om. M | 20 atque e multitudinis impetu tanta Epit. cod. correc.
ex Val. | 21 consules N (V) consulis S O a. | 26 homaque O a. | superna O |
27 sed ego a | 27—29 sententias Sat ergo... similes post Quin... in-
crememus habet O | 28 nostratis O | 27/28 quod nostriates nequam
sunt vestratis similes S | 29 autem om. a | 29/21,1 ad adorandum
OM=a, cf. Adu. art.

p. 33 Z. adorandum me venias. Quod si feceris, loveni cunctosque parentes meos iuro e meo pectore protinus omnem tui iniuriam recessuram.

20 41. [Val. 53,18.] Enimvero Alexander his auditis iurat, ultra non verbis, quin potius strictis gladiis rem peragendam.

p. 34 Z. Per Arabiam igitur exercitum suum aciemque iubet extendi. igitur
Quo viso Darius, spem primam atque eam maximam in
falcatis curribus ponens, ipse quoque exercitum iubet aptari.
Verum Alexander incurribus [curribus per acies] locum
5 transitu pandi praecedicavit sicutque in curras transeuntes 10
peditesque sequentes iacula torqueri. Cum ergo diu
spes exitus fluctuaret atque utrinque graviter dimicaretur,
tandem repentinu[m] imbre procedente Persae, caelitus sibi
adversari dicentes, fugam capessunt; fit quoque Darius
10 ipse praeceptor amissu[m] currus equaque consenso veloci.
[Val. 55,1.] Sed enim Alexander hanc sibi peculiarem appetens
gloriam, si rex fugiens comprehendetur, animosius eum
insecutus currus quidem atque arma regalia matremque atque
uxorem nec non et filias Darii comprehendit; ipsum vero
15 Darium tenebrosa nox et cursus velocitas liberaverat. Mace-
dones autem potiti victoria in castra persica migravere.
Alexander vero cunctos, quos in bello mors inclitos
fecerat, inquiri iubet; ac magnifice sepulcris honorari.
Matrem quoque Darii et uxorem et filias regio culti pro-
20 sequebatur.

42. [Val. 56,6.] Darius igitur incolleto ac contracto
p. 35 Z. post fugam longe auctiori numero in Alexandrum incolleba-
tur. Quod ubi Alexander compserit, mox ad Scamandrum
ducam suarum partium scribit ac mandat, uti sibi auxilia
est diversis locis mittere procuraret. Ipse autem peragrata 25

I quod] quos a 4 hi auditis Alexander iurat O | 8 insit 80 | exercitum aptavit M | 9 incurribus O | 10 pandi transitu S | 11 transitis O u § | praedicavit Epit. codit. correcit. cf. Val. 53, 26, | 13 caelitus Epit. codit. et Vag. caelitus Machilis in Val. recte | 14 fit] fugit O | 15 praeceptor om. O precessor S | 17 comprehendat a | 20 liberavit O | 21 autem] vero O | 22 regi occulta a | 25 a verbo post usque ad p. 23, 16 atque collatum est L | 28 ubi Alexander compserit, mox ad scamandrum in
mury. S | 27 mandat talia O |

e concreta rebus, v. 1). De Iperius fuit apponitur etiam mittebantur, nra b*u* &
multi uelut grajus ritor legato Utricori.

fapt. - De Iperius fuit apponitur non Al. inq. l*ca*. aliq*uot*.

p. 30 Z. omni Achaia multisq[ue] civitatibus adquisitis collegit centum et septuaginta milia armatorum Taurumque transducet. In eius montis vertice hasta defixa dixisse fertur: [ut] si quis illum rex miles graecus aut barbarus humo evellet, excidium patriae suae suorumque meminisset. [Val. 59,5.] Hinc 5 10 que divertens iter instituit ad Darium.

46. [Val. 61,21.] Sed cum per Thebas iter egisset, Thebani protinus portis obfirmatis arma suppserunt [et ad resistendum sese paraverunt] quingentesque armatos e suis muris insistere ac voce magna clamare iussere ad Alexander 10 15 drum, scilicet uti [aut] ad bella procederet aut de moenibus ^{litteris} et obsidione discederet. Sed ad haec Alexander subridens, ^{littera} „O vos stultissimos,” [inquit] „dicam, qui, cum ipsi custodiā murorum vallo teneatis, nobis praecepta bellandi praebeatis.” Etenim protinus mille equites iubet circum- 15 p. 30 Z. vallare eos, qui in muris constiterant jaculisque ac telis debellare, pedites vero securibus vectibusque adgredi. Claustra portarum ac fundamenta subruere murorum. Atque ita tertia fere (^{die}) conlapsis omnibus, quae obstabant, ^{invehitur} Alexander Thebas eamque diripere festinat. Ad 20 quam fortunam ceteris stupentibus praeyi malorum, uni forte subiit consilium, ut ^{adspicit} Thebas cameretque melos regi. Atque dehinc provolutus pedibus tyranni ita cum alloquitur: „O fortissime regum, hancne urbem excides,

1 collegit om. L | 2 transduxit a | 3 vertice] caecumine a | 5 patrias] patris a patrise s. l. sue in cas. L | indeque L | 6 institu L (V) | 7 habens S | 11/12 aut de moenibus et obsidione discederet in story. S | 13 O vos] quois L o vos inquit O, cf. Ad. erit. et Val. 62,3 | 14 bellandi praeccepta O | 15/16 circumvallare ex circumvallore corr. S | 16 maris ex numeris corr. S | 17 insistenter α | ac telis om. α | 17 debellari β | 18 obstant α | 20 Alexander om. O | diripere] superare β | 21 vi] vim SL viae n |

5/7. O (inter meminisset et Sed): [Val. 59,1] Hoc usque tamen comes eius itineris ac laboris mater Olympias fuit; sed exim participato convivio cum illam ad Macedoniam remisisset, dat una ducere comitatum spectabilis multitudinis optimatum captivorum ipseque divertens iter instituit ad Darium. Indeque ad Euxinum tendit omissesque urbes eius litoris vindicat.

Inter manus confundit saltem et accensum

infidus quidam fuit iste vir propter deum ut p[ro]p[ter] fide[m] inimicis quaerentibus

*adire*re* facere*
p. 36 Z. quam dii immortales prosapiae tuae principes tibi pepererunt?
Reminiscere h[ab]e*re* Liberum ortum, hanc Herculis nutricem!
Hos etiam muros Amphion ^TZethusque, tua pars maxima
[stirps] aedificaverunt. Boni igitur consules et ab hac tam
sacrilega actione quiesces." Sed neque carmine neque
15 his dictis potuit sedari martium pectus, qui potius igne
ferroque vastar tot saeculis nobilium urbem.

47. [Val. 64,7.] Deinde Thebani, quicumque fuga evase-
runt, congregati, ut tempus fuit, mittunt ad sciscitandum
20 Apollinem, si forte redintegrande urbem fata permitterent, 10
responsumque acceperunt huiusmodi:

p. 37 Z. Maiugena, Alcides et Polix cestibus auctor
Arte sua Thebis redditum cultumque dedere.

[Val. 64,17.] Post haec itaque Alexander Corinthum aggreditur. Sed forte acciderat sollempne certamen apud illos 15
5 agitari petieruntque Alexandrum, ut adasset atque illi cer-
taminis praesideret. Annuit rex; cumque plurimos coronis
donisque largissimis pro merito munera retur, Thebanus qui-
dam, Clitomachus nomine, profitetur certamen luctaminis
pugnamque cestuum atque pugillatus. Cumque primum 20
luctando adversario praestitisset coronamque laboris ~~exegi~~, ^{accepit}
set, iubet Alexander eundem cetera prius exequi promitti-
que, quod si pari fortuna obtineret, nihil omnium fore, quod
sibi petenti rex negaret. Igitur ille et cestibus potior et
pugillatu felicior revertitur ad regem coronandus. Cum-
que ab eo ex more quaereret praeco, qui esset nomine, ^{in legato}
~~quemque~~ se civem profiteretur, Clitomachum se nuncupari
respondit, civitatem vero Ex habere desisse. Addidique olim
se [civitatem] habuisse, sed priusquam Alexander regnum

*addit*um**
1 principes prosapiae tuae L | 4 aedificare L | 5 neque hor carmine 31 |
6 sedare a | 8 quicquam a | 10 urbem redintegrande O | 11 acciperre O |
huiusmodi a, t, L | 12 maiugena L | atichides SOL a acids b | 14 itaque*re*
igitur O | 16 recte atque das L | 19 Glythomachos O elithomachos S |
nomine em. O | 19(20) profitetur certamen luctaminis inter pugnamque in
cestibus atque pugillatu b | 20 primus] plurimum M | 21 peregrinat M |
22 inbet em Alexander O | eandem cestus ludum primum exequi b |
26 ab eo] habeo S | qui quis M | 28 se em. O (V) | addidique SO |

non fuisse nisi intelligant

p. 37 Z. adeptus esset; eo vero imperante sibi patriam deperisse.
20 Hinc itaque Alexander intellegens, quo pergeret deprecantis
intentione, edicti praecomenū iubet reaedificari Thebas esse
p. 38 Z. ~~permissum~~ⁱⁿ honore trium deorum, Herculis, qui pugilla-
tus invenerit, et Mercurii, qui repertor luctandi cuat, Pol-
lucis etiam, qui cestibus ~~fus~~^{fus} magister. Eoque actum est, ut
responsum Apollinis congrueret Alexandri edictis.

5 II. I. [Val. 68,5.] Post haec [igitur] Alexander Athene-
nas adiens cibis illis literas mittit et infit: „Euidem
spero vos mihi fidos dextros futuros, quorum doctrina 10
me imbutum reminiscor atque ideo mihi Europa omnis sub-
dita est. At, quia vos non secus meum velle sentire com-
10 perl, accipite sententiam meam, non verborum agmine glo-
riantem, verum ut sciatis vos boni consulti^{erit} si praeceptis
nostris libenter operam commonetis. Aut ~~erit~~^{erit} meliores esse 15
poterit, [nisi] melioribus obsequentes. Eaque re mille annua
talenta mihi ab Atheniensibus dependi censeo.“

15 2. Ad haec Athenenses illi rescribunt in hunc modum: „Non nos diffitemur ~~et~~ patris tui vita [in] offend-
sos et eius morte esse gavisos; quod idem et de te, 20
o inconsultissime iuvenis, sentimus. Quodsi tibi tanta est
confidentia bellandi, paratiōribus occurras.“ — Rursus
20 Alexander illis rescribit, talia: „Iam oīm Leontam mi-
p. 39 Z. seram ad vos, qui excis~~is~~^{is} linguis vestris oratores ad me
perducere. At nunc consultius mihi visum est, me ipsum 25
ad subvertendas Athenas properare, quia iussis nostris obie-
cerit contumacia. Si vero huic experimento declinando
5 consultis, decem oratores vestros ad me deduci sinite; hoc

2 deprecnelis S | 3 edicti praecomenū ita SM (Vap) ed. per praecomenū OaB
(V), cf. *Acta crit.* | 4 honore *Epid. collid.*, (V) honorum in Val. recte Müller |
5 invenerit S | 6 ex*ist. Epid. collid.*, corr. ex Val. | 6 sc̄imū factum M |
8,9 adiems Athens O | 9 illius literas misit a | 10 quidem a | 11 post
reminiscor loc. stat. *Machilis* | 12 siquic vos non secus me a | 13 secutus
me S secundum me *Machilis* | 14 consultores M (Vp) | 15 libentem
OM (V) | 16 melioribus sitis S | 19 non nos diffidas S | diffidimus M |
23 scribit Oa | leontiam a | 24 excisis linguis M² | excisis vestris
adoratores a | 25 at] ad M | 28 duci M |

fratellos

et quidem?

Atque quidem

non in gloriam et nec

** inq. gen. quoniam latet.*

p. 39 Z. enim modo saevitiam nostram mansuescere poteritis." Quae
res cum mox in curiam universum coetum contraxisset, per-
cunctatus Aeschines orator in haec verba concionatur: [Val.
69, 4.] „Comprehendisse me sentio, o Athenienses viri, nihil
10 commodis nostris aut saluti utilius, quam ut in hac senten-
tia perseveretis, uti conditionibus praecepsitque regis pare-
mus, praesertim cum Alexandri institutionem et Philippi vehe-
mentiam reminiscar. Etenim Philippo arrogantiae mos proprius
[erat] Alexandro vero adsum Aristoteli disciplinae. Fortitan
15 etiam his condignam reverentiam deferet, a quibus sibi ortae
sunt eadem disciplinae, fitque [profecto] ut omnem inten-
tionem animi, quam ad nos armasse videbat, inbenevolentiam
veritat: namque ipsi ars regnandi est tradita." [Val. 69, 23.]
His dictis Aeschines cum perorasset, confessim Demades, unus
20 e numero oratorum non ignobilis, subsequens hinc exoritur: 15
„Quousque, Aeschines, nobis timiditatis struis, territans nos
et avertens a belli studiis, quibus semper incliti fuimus?"
p. 40 Z. Aut quae te tam infesta vis in haec verba sollicitat, cum
tu olim suaseris et merito constanterque persuaseris, arma-
nos sumere adversum Persas et in illa tot hostium milia 20
sola animi virtute militasse? Num horum tela aciemve per-
5 horribimus, qui ~~ver~~ ^{ver}titer Lacedaemonios, vicimus Corinthios,
stravimus Megares, Zacynthiosque excidimus,
ad postremum etiam tot milia Xerxis regis abegimus,
qui mare molibus navibusque stravit, qui terram omnem 25
exercitu suo operuit, qui ipsum aera telis iaculisque vel-
10 vit? O rem ridiculam, medius fidius! huic inconsultissimo
puero non obviare nos, qui tot proeliis poltemus! Namque
oratores nostros subtili quodam et clandestino sibi ^{dare} po-

I poteritis M | 102 que res quaerens S | 223 perunculatus] basi
cunctatus *Moschias*, cf. *sugr.* 8, 18 et *Adu.* *exit.* | 3 hescines O | con-
cinctarius S | 5 commodius O | utilius fore OM | 8 propior S(Vp) | 10 rever-
tentia condigna SO | deferret S | 11 eadem S | 12 ad] adversum O | 12 benevolentia O M aß, vide *Val.* 69, 22 | 13 namque et nato O | 14 his
dictis ab eschines a his dictis eschines β, conf. *Val.*, cum prorasset
suppl. ex *Val.* | 15 exoritur ex exoriantur corr. M, cf. *Val.* 69, 25, |
17 qui M | 20 in os. M | tot milia etiam O | 24 Xerxi O | adegimus a |
25 molibus ex molibus corr. O | 26 suo exercitu M | aera ou. a aerem S |
vallavit a | 27 ridiculorum β | 29 dari *eo*, u |

p. 40 Z. stulat consilio, quo facile spoliatam custodibus urbem possit adire.¹

15 3. [Val. 72, 24.] Igitur Athenienses Demosthenis dehinc consilia flagitant, qui manu silentium populo tumultuantur ²
curia(m) indicēns ait: „O cives viri, agitur haec *curia*, uti video, 5
tractatu, utrumque arma nobis adversum Alexandrum super tractatu sint sumenda, an eius conditionibus obsequendum. Ad quod accedens non *segniter* me Aeschinis sententiam laudare profitebor. Usus est enim [oratione] admodum temperantissima, ex qua videtur praeponuisse neque diffidendum viribus, si 10 bellandum fore, neque harum contemplatione praesens *commodus* negligendum. [Val. 73, 18.] At vero Demades ita p. 41 Z. peroravit, ut putaret nos olim felicium gloriarum reminiscentes exemplisque earum instructos, arma in hostem esse sumenda. Sed neque eius sententia improbanda videtur.¹⁵

Conversus itaque Demosthenes ad Demadem ait: „Quaesco“, 5 inquit, „o Demades, uti mihi tales aliquos nunc promas duces, quales nos priscis temporibus habuisse manifestum est. Quodsi non adsum tot talesve, utique tutoris consilli commoda nobis sunt *volutanda*.²⁰

1 spoliatum S | possit post S | 3 denostatis S | 4 populo tumultuantu manu silentium O | 6 tractu SM (Va) tractatu O uſt (Vp) | 9 enim est O | temperantissima S uſt | 10 diffidendum = | 11 hōcum Epit. eodd., corr. ex Val. | praesenti commodo OM uſt praesenti quomodo S praesens commodum scripti Z securas praesentia commoda *Reitzaerstein* | 14 armaque *Reitzaerstein* | 15 sumptuosus B | 16/17 queso itaque Demades M | 19 qui si non assum tales utique a | adsum) sunt O | utique am. M | sunt querenda O |

26,20/27,3. O (*inter volutanda et profecta*): [Val. 74, 2] Non enim si orationis verba satis conta atque aliis orationioria promptserimus hinc nobis aliquid virium accessurum est, aut erunt arma nobis fabricanda de verbis. Licit enim haud dubie nobis profendum sit Xerxi viribus longe fuisse minores, consilio tamen atque 5

2 orationis plurimum in emiam detulerimus aut conta satis atque orationia verba V (alias ex O *supplementis est*). | 3 hinc] exam V | erunt en. V | nobis] nova V perperam | 4 et quamquam haud dubius Vp et quam haud dubium Va quamvis haud dubia res Vt | 5 Xerxi illius V | tassen] vero V | atque] vel Va et Vt et ex in corr. Vp. |

degnis turbab *agcheinis* *dextenham* laudas profector (nō)
trumatis. turbatus et -tus *laudare*
well. interpretatio.

laudis 16/17 et talique *laudis* ostendit

p. 41 Z. 5. [Val. 78, 2.] Haec atque alia multa Demosthene
10 prosequente fit consensus omnium mittuntque Alexandro
coronam auream per eundem Demosthenem. Profecta ita
que legatio offendit regem Alexandrum apud Plataeas civi-
tatem insinuatque mandata suasionemque Demosthenis.
5 Rex igitur in benivolentiam versus ^{ad} ~~ad~~ Atheniensibus
15 rescribit talia: „Scriberem vobis, [o] Athenienses, ut rex
Sed ab hac me appellatione cohibeo, donec omni har-
baria devicta hic effectus ^{gratia} proficit nomini. [Quis] enim
pridem vobis scriperam, decem oratores vestros ad me 10
destinari, quod eorum culpa inobsequientia argueremini,
20 scitote non eo me istud consilio egisse, ^{qui} potentiam meam
in eos, quorum disciplinis sūm imbutus, experiri vellem, si
enim id facto opus esset, utique una cum exercitu martio-
que terror ad moenia vestra transcedisset. Sed quoniam 15
haec ostentatio hostica et inimica est, idecirco prudentissi-
25 mos vestrum convenire colloquio meo malui, ut cum his
communi modi iura tractaretur.“

6. [Val. 80, 28.] Cum haec atque alia [multa] rex Athe-
niensibus respondisset, collecto omni exercitu Lacedaemonia 20
p. 42 Z. profectus est. Adventanti igitur obiecta sunt claustra por- ^{impugna-}
tarum, classemque armis et militibus instruxere. Quibus
rex ^a compertis scribit ad eos, uti boni consulerent et
navibus deponitis armisque ^m amissis amicitiae suaे potius
5 quam armorum caperent experimentum. Acceptis his 25

1 atque itaque a | 8 appellatione me O | cohubeo O cohubeo M
cohubeo B | 9 haranica aB | 11 inobedientiae M | 12 istud] id O |
15 constendissem O | 16 hostia S | 18 commodi sw. a | 20 Lacedaemonia
(i erat) M.— 21 sunt] fuit O | 22 construxere a | 24 derelictis] Epit.
estib[us], corr. ex Val. | amissis Epit. coll. depositis legendum erat cum V |

prudentia exstimus potiores. Nunc autem video ne illud quidem
Alexandro deesse, quo a nobis Xerxes potuerit superari. Haec
atque alia multa Demosthene prosequente fit consensus omnium,
decernuntque Alexandro mittendam coronam auream pondo quin-
5 quaginta.

1 exstimus om. V | 6 tamen intelligo videoque V | 4 millonda corona
aurea O |

Ab (m)

p. 42 Z. litteris Lacedaemonii, neque ob hoc flexi, confidentius
in arma concurrunt. At vero Alexander flammis in ictis
martioque instrumento excidium graviter minabatur. Quare
supplices ~~summissique~~ procedunt Lacedaemonii, flagitantes,
10 ne sibi suisque quicquam mali inrogaret. Ad quos rex ait: 5
„Scio me integris etiam rebus id consulere voluisse. Sed
cum vos id post classis vestrae incendia supplicetis, non
improbo tamen vel serum poenitendi consilium.” Et his
dictis quiescere iubet ab expugnatione milites.

15 7. [Val. 82, 9.] Tunc rebus compositis ire in barba- 10
ros parat itinere per Ciliciam ordinato. Itaque Darius,
satrapis in unum conductis ducibusque universis, belli con-
silia quaterebat. Dolebatque illum bellicae rei incrementis
sublimari, quem saepe intrunculum nominasse; audaciam
90 tamen et fortitudinem eius saepe laudareque sole-
bat. [Val. 83, 1.] Quod videns frater Iustus Oxydinus 15
nomine ait: „Heg”, inquit, „o frater, o rex, quid hoc tan-
dem rei est, quid tantum huic Alexandro laudator testis
ades? Num haec tibi tibi meditata sententia est, ut illi
p. 43 Z. regno tui cedas Macedoniamque tibi non vindices? Quin 20
potius imitare industram hostis tui hortorque ut exemplis
eius utaris. Quippe vides illum ne ducibus quidem nec
praecursoribus confidentem, sed sibimet officia totius laboris
5 vindicantem. Primusque lituo intonat atque ad bellum con-
citat omnes.” — [Val. 84, 10.] Protinus ergo iubet Darius 25
omnem undique armatum multitudinem convenire.

8. Alexander quoque iter per Ciliciam agens,
cum multum spatii sub aestivo sole armis onustus ped-
ibus exegisset, forte cum Cydoni nulli secundum vel

4 summissique S | 5 suisque] quispue M | irrogasset M | 9 issuit S O M |
11 Ciliciam S | 12 ducibus universis M | 14 nominaret O | 16 existras O M |
20 tibi os. a | 21 vendicantis S M & | 21 hostiam industram hostis hortor
utique exemplis a | 22 vitaris S | 23 confidentem S | 24 vendicantis
S M O & | 25 intonat ex intonat cor. O | 27 siculum M | 29 cum
si non a | cum eid secundum non nulli M | signum in. morg. O |
vel os. p |

importans et ferens (m)

bellice regis (m)

frater (m)
frater — vero frater iugular, o rex

p. 43 2. magnitudine vel perspicui agminis rigore flumen transire
debet, delectatus ~~claus~~ et magnitudine et evidencia [simul]
cum armis sese praecipitat e ponte ~~leg~~ natabundus exit. Sed
id factum licet ei ~~leg~~ testimonium fortitudinis fuerit, valitu-
dinem tamen discriminosius vicit. Quippe calente tunc et
sudante corpore incidunt aquae illius vehementer, rigore
nervorum tantam iniuriam perniciemque tradidit, ut ~~vix ex-~~
p. 44 2. piabilis videretur. Sed cum hoc labore diu fatigaretur, Phi-
lippus quidam nomine, doctus artis eiusdem, poculum regi
~~conficit~~, quod ei plurimum profuturum dixit. Id cum die 10
statuto Alexander hausurus esset, Parmenion, Philippo me-
dico infestus, litteras mittens monet Alexandrum, ut ab hoc
se poculo temperaret, dicens eum id eius rei causa ~~fuisse~~,
ut saluti eius insidiaretur sororemque Duri cum regni parte
eius rei mercede ^{miss} accepturum. Verum Alexander 15
suspectans litteras ad caput lectulam ponit, cumque poculum
10 haustu admoveret, dat Philippo epistolam legendam. Deni-
que cum curatio illa ad pristinum statum ^{restituta} Alexandrum de-
duxisset, mox Philippus ultiōem mendaci querit, rexque
Parmenionem protinus poenam capitatis dependit.

8. [Val. 85, 21.] Igitur recepta valitudine Alexander per
15 Medos exercitum ducens, laboriosum nimis iter per desertum
emensus est. Sed cum omnis Darii exercitus iuxta Tigridis

I magnitudinem a | spicim S a | annis O | rigorem a | 2 delectus est S |
eminentia b | 3 cum armis post praecipitat M | 4 fecit om. M | 5 tunc
ox. M | 6 studente S | 7 nervorum SMOB nervis La. of. Adm. orit. |
tradidit SMOB traxit O # | mox SOM # non a. corv. Z | 7/8 expira-
bilis ex expirabilis corv. O | ut mox expirare sois videretur. Maedius
8 dnm OM o # | 9 quidem b | artis medicinae # | 10 confecit M # |
11 hausurus etiam Vp | 12 temperat a # | cum ex eam corv. S | id ad S # |
merecedem M | 16/17 hausustum poculum M | 20 poena OM a # | dependit
damnavit Maedius, sed cf. Val. 85, 20 | 22 nimis] invisi a | 23 Sed] deus O |

23. O (inter emensus est et sed cum): [Val. 85, 28]
tandemque ad Euphratem fluvium venit magnitudine hand csiquam
facile secundum et, ut iter suis incantantius persuaderet, primus
omnium poenam emensus auctoritate cunctis andracie praestit.
5 Omni igitur iam multitudine impedimentisque transmissis illico solvi

2 venient] veniens V | omnia Vp | 3 incunetibus Vp |

p. 44 Z. alveum locaretur et adventum Macedonum expectaret, nec dubitans Alexander instructa acie obiecit se se hostibus. Certoque confliktu ferventique re hellica unus e Persis 20 induitus Macedonicis armis a tergo Alexandrum infestans ferit. Sed ictus ille propter galae fortitudinem frustra 5 p. 45 Z. habitus dissimilis confestimque ad comprehendendum virum 5 | 12 satellites properant regique eum offerunt. A quo cum Alexander requisisset causas huias facti, ait: „Primum quidem, o Alexander, scias me non ex numero tuorum militum 10 tum esse; enimvero Persa, vestratis armis induitis, dignitatem huiusmodi apud Darium pactus sum, ut, si te interfecisset, partem regni eius cum filia ad coniugium promereret; quae profecto fierent; nisi tecum fortuna magis quam mecum stetisse!“ — His Alexander auditis promissi et audacie 15 10 laudatum ad propriam redire concessit.

13. Deinde collecta innumerabilis multitudine exercituum iam propius accessit, adeo ut etiam in conspectu Persarum assideret. Adventum quoque suum primo ita prodidit: coacta[guipps] in unum innumerabilis multitudine armentorum 15 comprehendi inbet eorumque cornibus et caudis ramos frontes adnecti, utrumque imitatus, ut et cornibus erectis silvestrem quandam speciem agerent et tractis ramlus, qui in caudis ferabantur, pulvis excitus dinoscitione veri eminus confundisset. Ex hoc pulvere nebulaque obstupefacti

2 abiecit 8 | 4 infestans 8 | 5 galae 8 | 6 dissimilis M | 7 offerant 8 | er. 0 | 8 cassans M | 13 quid profecto fierent o | 14 si quisset] fuisset a | 15 laniatorem o | 16/20 exercituum usque ad comprehendendi 20 om. 0 | 17/19 iam usque ad armentorum in pag. octo M | 16/17 collecta usque ad exercitum deli Reitzenstein | 17 in conspectu om. a | 19 multitudini 8 | 20 comprehendenda a |

68 Apia prolixi — sed cum tunc Macedonum expectantes

gubas (48)

parvissi idem

agerr tactio (48) full pipe roundel: ag (aggeratus) et horis

pontens iubet. Quod cum exercitus universus indignantis acciperiset, ipse tamen secum reputans [Val. 86, 27], ut si forte ignaviae aut metus occasione redditus requireretur, longe fore melius illic occumbere gloriouse quam post nomina victoriae praecedentis 10 dedecoriosus evasisse.

10

6 quodj id V | 7 ignavus Vp | 8 aut metus occasione om. Vp |

1 anno alexander requisivit successum suum facti porparte (i) stangano (ii)

average time interval (sec)

p. 46 Z. Persae veluti ad opinionem magni exercitus stupore defixi sunt. Si ~~quid~~ Alexander prope Strangam fluminis castra metatus est. His ergo ferme diebus Alexandro bonum visum est, ut ipse pro se sinternuntius ad Darium iret.

5 14. [Val. 91,30.] Comitatus ergo Eumedio atque alio uno sa- 5
tellite ad Syriam fluvium devenit, qui fluvius pierumque ex
vehementia nivis ad eo strigitur, ut etiam carri omnissi-
mis viabilis sese praebeat, unde tunc gradibilis Ale-
xandro fuit. Ibidem ergo Eumedium subsistere atque se
10. exspectare iubens, ipse uno usus equo coepit iter agit 10
gentioraque Darius adit. Sed forte Darius ^{scimus} praevidendi
exercitus sui causa processerat. Cui revertentis obvius factus
Alexander sit: „En tibi adsum, internumtius quidem Ale-
xandri, cuius mandata sunt talia: «Ego, inquit, arbitror
15 cum regem, qui minus festinaanter contendit ad proelium, 15
ipsum sui ignavia et diffidentia testem esse.» Quapropter
respondo, quod tempus agitandi proelium dederis nobis.”

— Tum Darius: „Numnam,” inquit, „tu ipse ades, Alexander, qui nobis adeo constanter confidenterque bellum indicis?” — Negat ille sessi Alexandrum fuisse, enimvero eius internumtum. Post hanc rex comprehensa manu Alexandri secum in regiam deditaduersari.

5. 15. Igitur ~~tempus~~ tempus coenandi fuit rexque accubuit ceterique iusta quod eis mos erat; iussus quoquoque Alexander ~~sedentarius~~ ^{adversus} Darium discumbere; contigitque 25 eum ibi aliquid memorabile facere. Nam quocumque vas ad bibendum sumpsit: exhibito vino vas sibi in sinum recon-

I magni] magis M | 10 uno usus es. a | 11 tunc Iarius O | 12 et
cerro causa destitutus | 13 eam praeponere expresso legi non possit | 16 ipsius
iam O | ignoratio et diffiditio O ignoratio et diffiditio | 18 tunc a
numquam es. a num M | ipse in aliquo O | 21 manu oss. M
22 deducit O | 25 sedcure alijs agnoscat O | 26 adversario O | 26 ministrum a

22[23]. O (*inter deducit et igitur*): [Val. 93,9] id quoque auspicio sibi fieri Alexander arbitratus est, quod volente rege in eius regno deducbatur.

24. O (*inter ceterique et iussus*): [Val. 93, 12] secundum
ordinem dicitur ut illis mos erat discubuisse.

p. 47 2. debat. Quod cum Dario a ministris indicaretur, prosiliens
15 ille furore plenus: „Quid,” inquit, „hoc est, quod pocula
oblata furtim avertisti?” — Respondens Alexander: „O res,”
ait, „morem aestimans hic nostri Alexandri servari id, quod
447 (6) apud nos didiceram, executus sum. Nam [de] principibus
20 ducibus suis, quos [suo] convivio dignatus, quotcumque
pocula sumpserint haurienda, sibi propria habere permissum
est. Me quoque illi te in hoc facto parem putasse ne in
contumeliam traxeris.” Atque hoc blandimento responsionis
sedata et mitigata est ira regis. silentiumque factum est 10
magnum. [Val. 94, 8.] Sed id silentium ad periculum vergit.

p. 48 2. Unus ~~quippe~~ ex convivantibus, Pasargae nomine, olim ^{ad M} philippus hospitio suspectus, in mentem sibi redisse profitebatur ^{hunc} ipsum Alexandrum se ibi puerulum vidisse.
Quod ^{hunc} Alexander mente percepit, una cum poculis, quae 15
5 simi gestabat, prosiliens exiit. moxque pro foribus offendit
unum e Persis equum, quo adflectus fuerat, tenentem. Custodem quidem equi gladio transfudit consensuque equo
fugae consultuit. Quod Persae videntes arma sumptuosa fugientem insequi properauit. Sed illis molitus tardior et Ale- 20
xandro fuga efficacior erat. Darius autem [damno] hostis elapsus nimio maerore difficilebatur. At vero Alexander eundem alvei locum, quo venerat, se appetere sperans incidit in alium non congelatum simulque in flumen ipse et equus in profunda cernuantes prosiliunt; iam quippe nox erat. 25
Ipse autem equo impulsu natatu exiit offendique Eumedum, quem ibi prius reliquerat cum equis duobus; cui mox rei gestae seriem explicat; utque ad castra exercitumque suum pervenit; duces primates suos laetos filio participat.

3 furto M | 5 didici O | 9 duxeris β | 11 vngularis β | 14 ipsum om. O |
15 quid] qui a | 16 prosiliens om. a | exit OM | 18 quidem om. O |
22 maerore] terrore a | 24 aliens] alveum M | flamme a | 25 certantes a |
26 natatu om. O | exit OM | eumdem O | 27 dereliquerat Boysenus |
28 explicat] indicavit M |

2. O (*inter plenus et quid*): [Val. 93, 24] ratu[m] id damnum
ad contumeliam fieri.

1 quod dictum. Ruit coraque erat | me concilio dignatur formidante ab
eo utque amplexu (ad potula ruita sunt) evicta ita propria ven-
dicitur.

Eructibus: — uncertibus:

p. 48 Z. 16. [Val. 96, 13.] Sequenti ergo die instructam ordinatamque aciem iuxta Sfanganum fluvium collocat. Videntur iam intrepidi Macedones Darium cum suis adventare. Statuli^{et} tunc p. 49 Z. Alexander, ut nemo de suis flumen transire auderet, datus locum Persis transeundi ac secedens tribuit spatium illis pugnandi. Itaque Darius omnem exercitum suum flumen transire iussit commissoque proelio facta est strages magna utrinque; ac tandem Persae more sibi non inconsuetu*[fugac] re* consulunt Dario praecedente. Cumque omnes pariter flumen inconsulte irruerent, Sfanga sumum officium deficit. omnes que ingressos submergit ac necat, reliquos vero Macedones insecuri obruntant. Tunc Darius omni spe meliori deposita ingressus regiam suam humi sese miserabiliter ciu*labilindus* prostravit.

17. Lamentatione nimia fatigatus tandem quiescens scribit Alexandro in hunc modum: [Val. 98, 15.] „Domino meo Alexandro Darius salutem. Competentius feceris, si mise-

1/2 sequenti usque ad collocat op. a | 6/7 itaque usque ad iussit om. M
7 iussit] fecit a | 8 aliis om. a | insolito a insuetu O | 10 suo officio p.
defecit] deserit a | 11 ingressos om. a | subuersit § | 13 tandemque 0

32, 29/33, 1. O (*inter participat et sequenti*) [Val. 95, 29]: Omneum exercitum sibi iam iamque adesse instruunt armis inbet. „En“ inquit „me sit vobis aliquid, milites, quod cunctemini, quaecumque fuerint ex hostibus noscitanda ipse per me 5 praesens oculis reprehendi. Sunt enim illa inexplicabilia hostium milia, sed eam seges prorsus facilissime materia manibus ac virtutibus vestris cedent, nisi cui vestrum arduus quidem ac fugiendus hic labor, o Macedones, videtur.“ Ad haec dicta gratianum voces et laetitia militum congruebat, omni scilicet alacritate 10 bellum desiderantium.

3. O (*inter adventare et statutis*) [Val. 96, 16]: omni videbicit parte terrarum, qua visentium oculi vagarentur, phalangis eius atque ordinibus confluentibus.

7/11. O (*inter iussit et reliquos* [Val. 96, 21]: ordinesque suos 15 perinde in acies constituit. E diverso autem cum longe tran-

3 En corruptione ne Kuebler | 7 virtutibus nostris Yp | 7 acj et V | 8 videatur V | 10/11 scilicet V | 12 falangis O | 14 exercitus ordines Kuebler |

p. 49 Z. ratione imperialis illos, quos tibi fortuna subiugavit. Quaesumus igitur, uti matris coniugisque ac filiorum nostrorum, ut te dignum est, meminisse digneris mihique eos remittas. ¹Eius tibi benevolentiae vicissitudinem spondeo, ut thesauros omnes, quoscumque reges ² patres ³ humi suffoscos ⁴ reliquerunt, ⁵ ipse tibi tradam. Persarum quoque [et Medorum] aliarumque gentium tibi regnum concedo.⁶